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ELŐFIZETÉSI Oll

es VEGYES TAI,'TALMI megyei közlöny.Negyedévre
Néptanítóknak helyben : 

Égi sz évre •> Irt - kr 
Kél évre . 3 . — .
Negyed évre 1 . 50 .,

Néptanítóknak vidéken :
i ,:o sz évre 7 (vl 
Kél évre 
Négyed évre

Megjelenik lieteiikint háromszor: vasárnap, kedden és esiitörlökiíit.

Szerkesztőségi iroda és 
kiadó hivatal .

Sötét- $ csendes-atcza sar
kán. Hofeneder-féle házban, 
hová minden a lap szellemi 
részét illető közlemény, az 
■ iofizetések és hirdetőnek 

is küldendők.
bérmentetlen levelek nem 
f.. u'■ «■ nak el. Kéziratok 

nem adatnak vissza.

kó-
Szerkesztővel értekezhetni 

■I c. 11 órától 12-ig ös 
<1 u. 3-tól 5 óráig.

7 fit kr
3 B fiO „
1 - 75 „

Hirdetések es előfizetése k fölvételnek s egyes számok kaphatók helyben: Muzsik és Partlics könyv- es 
nyomdájában. Kellőn Adolf könyvkereskedésében, Hay Sándor dohánytözsdéjében, valamint hirdetések s nyílttéri 

közlemények úgy a fővárosi mint a külföldi összes hirdetési irodákban. — Egy szállt IO kr. l

LAP ELLENŐRZŐ BIZOTTSÁG:
M A B T 0 Bi F I K A B 0 L 1 8 Z E Dl Z ót Ii 1 11 L A KOZMA. LÁSZLÓ.Választási corruptió.

Arról, - amit a törvények szigo
rúan tiltanak - ma már a legközö- 
nyösebb hangon vezérczikkeznek a la
pok. Stoikus phlegmával konstatálják, 
hogy a választási jog gyakorlása anyagi 
kérdéssel függ össze, kimondják, hogv 
egy-cgy választási évad í —5 millió 
írtjába kerül az országnak, s egyked
vűen reczitálják elő a kerületeket, me 
Ivekben a képviselői mandátum őimmi 
— IO UÜO—20’Oihl írtba is kerül, l gy 

tekintik már e körülményt, mint a 
féle maliim neoessariumot, melyet meg
orvosolni nem lehet, de nem is kell. 
I talnak Angliára, ahol egy-egy man
dátum elnyerese egv valóságos vagyonba 
kerül, s hidegen megnyugszanak abba, 
hogy e rendkívüli kortes-költekezések 
a magyar gentry tönkrejutására ve
zetnek.

Pedig ez a kérdés, mely a törvé
nyek szigorú rendelkezései utján csak 
látszólag van megoldva. napról nap
ra égetőbbé1 válik s előbb utóbb is ab- 
normis viszonyokat teremt, melyek 
megorvoslása tálán már akkor lehetet
lenné lesz leve.

Tényleg belátja azt mindenki, hogy 
a választási procedúra eppen semmi

emelkednek. Ez már a corruptió neto
vábbja, melyet hideg 
szemlélni nem szabad. De vájjon ha e 
korruptió. okait vizsgáljuk: nem fogjuk-e 
napnál világosabban láthatni, hogy 
eredete onnan felülről jő, onnan a hol 
a kormányzás kiindul.

A Tiszti-kormánynak bűnül rójják könnyen, 
fid. hogy kormányzata ideje alatt a 

rendkívüli módon elterjedt.
:o 

zásunk is elismerik. \ Tisza-párt annak 
idején, hogy a kormányra jusson bő
velkedett mindenféle elemekkel, s hogy 
elérte czélját egy sereg proletár állott 
előtte, kinek mindegyike kenyeret kert 
tőle. Tisza Kálmán adott is minden
kinek.

A corruptió esirmagva itt rejlett.
Belátta ezt maga Tisza is, habar 

utolso pillanatig védte mar-mar a köz
vélemény által meglvnchell embereit. 
Zichy Ferraris \ iktort. Varadyt alig 
akarta elejteni S igy számosán van
nak a Tisza-kormánv alatt leálezázott teskednek 
teremtményei a korrupt úrnak. Meg szá
mosabban vannak azok a kik meg e 
napig sincsenek leálezázva.

A korrupczioval — egyébként is 
borzét, ahol az árfolyamok testvérelem a szervilizmus, mely egye

dül volt képes a kormány uralmat meg-

költség nélkül nem képzelhető. A vá
lasztok ugyan alkotmányos jogaik leg- 
szentebbikét gyakorolják, de a „profa- 
iiuni vulgus- még nem érett meg e 
jog öntudatos gyakorlatára, és szívesen 
vezetteti magát. Az egyes községek
ből alkotott választó kerületekben a vá
lasztási központ polgárai minden költ
ség nélkül gyakorolhatják alkotmányos 
jogaikat, de mar 
választói e czélra költse 
mei\ költségek átalán ismeretesek. A 
választási jelvények, zászlók stb. etf. 
szinten olyan kollségrovat ala tartoznak 
amelyek meitanyosságáf senki sem vi
tatja. * sakhogy ez a költség meg sem 
közelíti azt az összeget, mely egy vá
lasztásra lorditlatni szokott. A válasz
tási költségek rovatában van egy. mely 
egyenesen szavazalvásárlást ezéloz, le
hat valóságos vesztegetést. Ez a leg- 
vaskosabb rovat. S nem páriszempont 
bői indulva ki. belátjuk, hogy ez a ro
vat ep úgy szerepel a kormánypárt 
rendelkezési alapjaban, mint a többi 
partéban. Egyes kerületek választó pol
gárai úgyszólván üzletet csinálnak ma 
guknak a választói jogból, melyet 
tekesiteni igyekeznek csitiulva 
ból egy kis 
az utolso pillanatban rendkívüli módón

szilárdítani. De ez a szervilizmus ismét 
ny ugalommal proletár-elemeket követelt. Így támad- 

íóispánok, a 
i örökre el- 

emelkedtek. 
párthivek-

a távolabbi községek korrupció
egeket igenyelnek Ezt a kormánypárti józanabb gondolk«

er- 
ab-

ták a megyékben azon I 
kik ily méltóságra csupán 
átlóit akaraterejük árán 
Körülvéve haszonleső önző 
tői, kiktől szabadulni sem lehet egy- 

Tisza Kálmán lehetetlenné 
hogy ót választások utján 

•ák m<g. Készséges szolgá
st mely helyet- 

parlja helyett végzi a korteske-

telte azt. 
buktathass; 
had áll rciidelkezesor 
te, 
dest, s még külön költségét sem igé
nyel. Itt a választási corruptió gócz- 
pontja. Mert bármily objektíve szem
léljük is a párttáborok egymás elleni 
küzdelmeit, egyet be kell latnunk, azt 
t. i. hogy a kormánypárt kortes ereje 
aránytalanul nagyobb, mint bármely 
más parte

S ezt egyszerű dolog belátni.
Mig a mérsékelt ellenzékiek, füg

getlenségi partiak vagv m e g g y ő- 
z ó <1 e s b ő I. vagy p e n z é r t kor- 

addig a kormánypártiak a 
meggyőződésből és pénzért kortesko- 
dok nagy seregen kívül, még egy óriási 
hadsereggel rendelkeznek, mely nem 
meggyőződésből . s nem is pénz
ért. kanéin „muszáj“-ból korteske
dik I. ..muszáj- hadsereg pétiig hálál

A „Zombor es Vidéké" tarczaja.Szózat a nemes-militicsiekhez.
„Jani ardet Lcalcgon- (,ég a szomszéd 

háza) vagyis maholnap kiki leszámol sr.a 
vaznti jogával; ennélfogva időszerűnek tahi 
lom nemes községem értelmes es haz.ali.i- 
lór<kvésü polgárait a komán) párti örvény 
szeléről, ama helyes irány fele terelni, mely 
a kernyajai kerületet jelenleg foglalkoztatja

I ndoniásoni szerint e kerületben két 
part szervezkedik u. in. Kzeesenyi es Németh 
Alberté ; első a imiliielukok . utóbbi a lúg 
getlenség kiváló liurezosa, kipróbált liazati, 

1 i'/.a Kálmán ellenlábasa, Kossuthnál is Ko 
suthabb Feriin, elő mart) r; mar ez is eleg 
ajánlat arra, hogy zászlója ala sorakozzunk!

Elsőnél programul: 1.) adói-megszava
zás, reportilio, katona excculio, tinanez dl- 
iveim 2.i sic illír ad untra. 3.) CanonicUH 
Imnoris eausa maradni kévés (habár ez 
in mák az. 1MÍ3. évi eholerának köszönhető, 
amidőn a paroehus intra muros et inter cibos 
porulaipte várta be a bánatos felhők el 
oszlását.)

Tempóra mutantur et mutamur nos in 
lllis.

Vessétek hát le ti is a szerénység kön
tösét ; csatlakozzatok ama tértiu elveihez, 
ki már 48-ban karddal szolgálta e hazát, azt 
a hazát, melynek milliokbani elsülyedeset, 
veres verítékek árán, Tisza kormány minél 
előbb elősegíti; éppen azért ideje, Imgy tel
fogjátok a helyzet komolyságát; hiszem, hogy 
szavam viszhangra talál köztelek, legalább 
a rokonság u. m. Nagy , Kocsis-, Kanyo, 
Vscrnus családok részéről; azonkívül bát

ran számíthatni a lelkes dalmaták u m. 
\ újévien-, Vidákovies , Állaga , Kaich , Kné 
zy-esaládok lámogatii-ára is. kiknek iskolá
zott fiatalsága ma holnap úgyis szerepre 
van hivatva a nyilvánosság terén.

Lelkesüljünk hát e imtával:

Németh Al-ert n-in Szccncnyi : 
Vál isszuk meg, ellenzéki. 
K II k ebe f-lggCtleuBeg, 
Nogyvciinyol'zas hiwn már rég 

Éljen a haza!

Tőnkre t- ■ i .íz osztrákot; 
Me. • miga egy lilágláiolt, 
Eugg.-ilen < hon halmán . 
Nem ugy mint mmt Tisza Kálmán 

Éljen a haza !

Csernus GeroBogárszemek.
Földhöz raguit .szegen) ember nirebeti 

állt .Szurdok ktizs •getien Hajnal Orbán 
>t harangozó. Miit bízón nem igen tudta 
mindenki, Imgy m no kincset i ejt az o ron
gyos foltos viskój *.

Egy leánya volt neki. Ez volt mindene. 
Agg napjainak egyedüli vigasza büszkesége, 
szoinefenyc. De jobban is óvta szemefényé 
nél. Fél’ még i reggeli szellőtől, déli 
napsugártól is. I. ■ okból aztán .szegény leány
nak még az utcz; a >em volt .szabad kitenni 
i libát. Rabbá lőtték, bőgj btatonságbnn 
legyen.

Nem is huil-.ui feltik az ilyen cseperedő 
leánykákat annyiéi. Ott ahol se szellő, se 
napsugár nem éri i un mim egy más tény 
a mely egészen elvaki'jn Ágnes szemét, azt

a gyönyörűséges hót országra szóló bogár 
S7. etilt.

Ez a ki t tündöklő gy ■ in.inl tm-g 
szén rejtett kincs vol’ a liii.va fóldnl'iCi 
üregében. IP; pedig ha az f.iLzinre keiül 
hat homályba bontja az egész világot.

A vén harangozó atyai lelkiismeretesség 
gél gondolkozott. Elérkezettnek látta az 
időt, hogy hinya' v.daini becsületes légéin 
vódszárnvai alti bocsássa. Ki kell nyitni a 
fogolynmdár knlitkíját. Imid repüljön szaba
don, hadd daloljon édesen.

A ('/ingni leány lakodalmait került 
Ágnes elo'Zor emberek közó*.  Apja szép til- 
anglé ruhába öltöztette, aranyos zsinórt to 
n itotl h ij íbi oyiló rózs ít tűzotelt a váll ír t

l gy nézett ki Ágnes, akar egv röpkói 
do angyal. Halvány arc/a, aranyszínű buja 
közepeit úgy vette ki maga! az a fekete 
szempár, uiim két mélységes, örvényes km. 
Hej In sok halandónak is a szive sodorha
tott belé.

A násznép orege-nngyja mind esik 
Ágnest bámulta. A legények látott szajjil 
nézték villogó széniébe. I)e hízón egyik 
bírta ki annak vakító fényét. Megszcgyenül 
ve sütötte le valamennyi legény a innga mars 
kaszeinét.

Ágnes gyermekes kedélylyel virg-ncz 
pajkossággal biztatta okét, kecsesen szólott 
egyikhez is másikhoz is csicsorgó hangjával. 
Csupa szinincz folyt ajkairól.

Ó biztatna legjobban a násznépet, ifja
kat tánezra, hasra, mutatásra. Senkinek sem 
volt oly ragyogó jó kedve mint ő neki.

A fiuknak pedig elment kedvek :•/ 
ívnatói. Hiszen úgy is ittas, mámoros volt 
valamennyi, Hajnal Ágnes szempillantásától

M i- laptól kezdve aztán bucsújáróbel 
lett a ven harangozó háza. Imádni mente 
hozza i _-zuz Mari t*  Leimádkozni a csil 
lagos ' - - h uaigi'k mellé hifestarsnak.

Bízni i>a -/>-iiire valói legény fordult 
im-g A.’m-éknel meg a szomszédtaluból is; 
módos . is akadt közöttük, hanem
i .'zúz. Maiia" könyörtelen maradt könyör
gésekre.

A \ n Orbán majd meghalt a gyónyö- 
rüségtől egyotlen leányát igy ünnepelve lát
ni. Nmc> iii.ir semmi boldogságának útjában.

Iga' -/.ívvel tanácsolta Ágnesnek hogy 
lég én annak a jólelku Varjas Imrének 
i fele-ó-gf. a ki annyira eped utána. Dt*  bi- 
zmi a leány meg apja irányai) an is kérlel 
livtlen maradt.

Hogyne, mikor n Czingár leány nászán 
a s/ivebe fész.kelti magát egv deli termetű 
legénynek ■ 1 itete. Ez a tekintet képes 
••gvedill mej így uaiii uz ö bogár szemeinek 
gyémánt tüzet, mert annak a szempárja is 
épen igy tündökölt, mint az övé.

Az a legeny volt V é r D o m okos az 
uras.ig csikó a Ez crdeinos csak Ágnes sze
relmére. Vagy az övé lesz, vagy senkié.

A vén haiangozóniik nem volt ellen
vetése.

Ha szereted, hát menj hozzá monda 
leányának Becsületes munkával keresi 
kenyere . Édesen lúg az. uleni.

Óiban báty a hírül adta Don.okosnak 
leánya óhaj il.

Íme, ki legkevesebb reménynyel nyúlt 
keze után, z lett a győztes. Az o számára 
lett fönntartva a legnagyobb boldogság Czur- 
dók hatarahan.

Ágnes boldog volt. Hő szerelemről, igaz



más. Élén állanak méltóságos főispá-l Tisza Kálmán népszerűsége csak de.i- 
nok s többnyire a nagyságos alispá-jb.ib, mely a távolból csalogatólag teny- 
nok. de általánosságban a tekintete' ii. ugyan élénk, de közelebbről szein- 
szolgabiró urak. Ez a „muszáj4* had-jeive köd és párává őszük löl. 
sereg korteskedik élet-halálra a kor-; A választási corruptio orvoslását 
mány mellett, ha akármilyen meggyó- 
őzdése lenne is privátim.

Ha már a kormánypárt egy „mu
száj “ hadsereggel erősebb a választási 
campagne-ban, mennyivel erősebb meg 
azzal a hadsereggel, a mely ugyan né
ma, hallgatag vitézekből áll, kiknek az 
ajka erős miniszteri rendelettel van 
lezárva, — de a kik azért nőién*-vol 
ton# odaállnak az urna ele > szavaz
nak a kormány mellett, ha privátim 
akármik nézetüek i>. Ez a hadsereg 
az állami hivatalnokok kontingense. Ki 
merné tagadni hogy egy valóságos! 
hadsereg, 
lom polezán lévő kormányban, s ily 
erő ellen küzd az ellenzék, t 
ha pénze van is (a kormány pénzével 
szemben alig említhető) de legtöbb esz
köze ügyének igazsága s lelkének tiszta 
meggyőződése.

Kérdjük tehat mármost: elfogult
ság, pártszenvedély mondatja-e velünk 
azt, hogy a választási coiTuptiót egye
nesen Tisza Kálmánnak köszönhetjük.

A kormány teremti a szavazatok 
agióját pénzzel, Ígéretekkel esábheszé- 
dekkel. pressiókkal. tikázokkal, főispá
nok, szolgabirák. s jegyzőkkel.— > ha 
vádolható> az ellenzék is. akkor legföl- 
lebb ezen fentebb kitett kortes eszkö
zök közül egy gyei. — s ez a pénz — 
(mely elég vékonyan van itt. mig olt 
elég vastagom. '*s  még egy gyei - s ez 
a meggyőződés, ha ugyan az zal is vá
dolni lehet (mely igaz, hogy a kormány-

. ' ' íiiiiil-iciii nem najaiju, •-> un oóunna a^ciim
partiakban fölötte vrkonyan van meg!)adófizető polgárok szünnapokon igénybe ve-

A választási coiriiptio 
leliát csak is a Tisza-cabinct bukásá
tól várhatjuk el.Választási mozgalmak. 

Ó-Becséről Írják lapunknak május 24-iki kelettel. 
Tekintetes szerkesztő ur!

Velünk született emberi gyöngeségünk, 
i hogy bizalmas, vagy legalább biaalmasnvk 
. hitt barátainknak elmondjuk ügyes bajos dől 
gainkut, elmondjuk: hol híj. mi fáj Sőt ami 

'több, elbeszélgetünk a boldog múltról, abol- 
I dogabbnak ígérkezett jelenről és a kétségbe
ejtő jövőről is. A kiábrándult politikus. 

' ki saját emberei látja a kormányrudon ülni, 
i .(kitol oly sokat remélt, s a kiben oly kese- 
iruen és oly végtelenül csalódott, hallgatagon 
{csóválja lejét saj.it tapasztalatából jutva azon 

ll v ei*<>  összpontosul a Itala- .zt)Uioru igazságra, hogy: errare humánum est.
Igen, tévedni emberi dolog, és nem

melynek légyen, sőt dicső a tévedést helyrehozni.
De annál dicstelenebb és szégyenletesebb a
rosznak tudatával bírni s abból nem csak ki
bontakozni nem akarni, hanem abba nyakig 
elmei ülni, elveszni akarni, sót tőle minden 
telhető eszközökkel másokat is magával « 
romlás örvényébe ragadni.

De hogy hát tulajdonképen mit is akarok? 
Ej! semmit! Kissé az állapotok felelt 

érzelegni, no meg elmondani, a hatalom-ke
zelő kaurmány egy-két ártatlan ó-becsei 
kortes lógását.

Ó-Becsén is, mint másutt, mozog a ki 
még meg nem halt. A józan, megfontolt 
(alias: tunyaságából s boldog mamelukságá- 
ból kibontakozni nem tudó) rész ősi józan 
'..g, de kevés bölcseséggel meg van elégedve 
a nyakára halmozott igával. Tetszik neki, 
hogy évről évre nagyobbodnak adói, hogy ma
holnap ezerféle egyenes, egyenetlen, görbe 
és pótadói miatt dobra kerülnek vánkosai. 
Hogy utón útfélen inegbicsktí ' 
védelem képtelensége miatt mártírhalált szén 
vedből. Beati simplices I

Az ellenzék is gubnjodik. E hó II-én 
párt-értekezletet tartott az ürgevárosi isko
lában. .8 o horrenduui! a tanítót, kinek a 
tanterem nem sajátja, s ősi szokás szerint

S ha látjuk, hogy daczára ama rend
kívüli eszközöknek, mely a kormányt 
egy-eg\ választási periódusra a több
séggel ellátja, az ellenzék iiapról-tiapra 
erősből, s a választási eampagne ból 
szavazatok > tekintélyekben gyarapodva 
kerül ki. — csak egy kismérvű józan
sággal is be lógjuk ismerni, hogy

leszünk bátrak ez eljárást némi kommen
tárral is ellátni

A l> á csal m ás i kerületben dr. Ka 
nyllrszky lépett lel szabadelvű programmal.

F. hó 20-án tartotta dr. Vojnits István 
programul beszédét a cservenkai hívek előtt, 
akik közel körülbelül löO-en jelentek meg, 
A prograiumbeszédbon a mely alig tartott 
8 percig, liénboldogitó eszméket hirdet di 
csőri a jelenlegi kormányt a dicső szónok, 
többek közt a gombos-liodsághi vasat kié 
pitését fogja sürgetni, az ugrikulturalis vi 
szunyákon fog lendíteni stb afféle üres ígé
reteket tesz. A lelkesedés nem olyan nagy, 
mint a minőnek hinni szeretnék a kormány 
pártiak (T- a.)

BAJA, május 2ö. (E s.j H e I fy lg. 
nácz, városunk függetlenségi pártjának kép 
vi.M-lőjeh.ltje a reggeli hajóval ÓrkoZűtt ide 
Irányi Dániel társaságában. Kitűnő ven 
(légeinket ezernyi néptömeg, nyolezvan fő
nyi bandérium és fehér ruhás leányok ked
ves csoportja fogadta mozsárlövések közt 
(íaál Ernő üdvözlő beszédére röviden fe
leltek a vendégek, azután megindult a vá
ros felé az impozáns menet, melyhez fog
hatóit Baja még nem látott. Vendégeink 
(> a á I Péter pártelnök házába szállottak, 
honnan küldöttség kísérti*  el őket a tizen 
egy órakor tartott pártgy ülésre. A városház 
téren fölállított tribünről előbb Helfy lg 
nácz mondotta cl programul beszédét, élesen 
birálva a kormány pénzügyi, közgazdasági 
és közjogi politikáját. Zajos éljenekkel fej 
tegette a függetlenségi párt programmját 
s utána Irányi Dániel szólott leirhatat- 
lan lelkesedést keltve a háromezer főnyi 
hallgatóságban. A klipviselők meglátogatták 
a polgári kört, a kereskedők kaszinóját s 
mindkét helyen élénk óvácziókban része 
sültek. Este négyszáz terítékű bankét volt, 
holnap pedig fáklyásszene lesz szeretett 
vendegeink tiszteletére.

< > B e e s é r ő 1 Írják lapunknak : Ke 
rátétünkben a választási izgalmak már In
tek óta folynak. A kormánypárti kortesek 
nagy zajjal, de kevés eredménynyel járják 
be a kerület községeit. Es a mi csodálatos 
e kortesek mind a községi es szolgabirói 
hivatalnokokból állanak. Kortdskedik itt a 
legutolsó írnoktól kezdve a szolgabiráig 
minden tisztviselő, sőt még az adóhivatalban 
alkalmazott inmk is. A korteskedések kő 
rül tömérdek visszaélés történik s a kor 
mánypárt nem válogat az eszközökben: 
mindazáltal Papik Miksa temerini birtokost 
az ellenzék népszerű jelöltjét alkalmasint 
megválasztják.

i B aj m o k r ó I) írják lapunknak : Volt 
képviselőnk Németh Albert körutat tesz a 
kernyajai kerületben. Folyó hó> 22-én látó- 
getta meg Bajmokot, Imgy programmbeszé*  
dét elmondja. Fogadtatása a bizalom oly 
impozáns tüntetése volt, milyenben nálunk 
illeg egy jelolt nem részesült. Bajiuok és a 
köze) fekvő ' » Morovicza választói már kora 
reggel menetbe alakultak s 60— 7ü tagú 
bandériummal, beláthatlan kocsisorral a pá 
lyaházhoz vonultak, hol Németh Albert

Jzoköny ve/tettek. k.r.-z’rv feszittelick s bi
zonynyal kii.h.d’h -zenvedn^K. Irihogv szén- 
’iiil iné* ’ nőm ig-*ii.  vila. Iio:;v ezen'ul ellő- 
-lednek még bizalmai körökben is hangos in 

érzelegni és szava/.-tu lód (a mivel, melles 
lég legven mondva nem bit mik). nz. e g \

1 I ii 1 ii d v ö z 11 ő kor ni n p-ír'ot boldogítják.
Nemde, ha ezek .,/ időnek oly szomorú 

jelei nem volnának, cm'i*'- ’ kis novellát le
hetne róluk Írni. I)e ig\ ne tréf ilju-ik I 
hanem vég'ük fontolóra, hogy tulnjdmikepen 
miért is lehetne egyéb c..-ólból Ó-Bec.'én a 
piaczon Ilii ro m toronyét i. az egyikben pláne 
14-eket is trombitáló éber or. ha azért nem, 

• hogy „é b i c d j ü n k !*•  Rétes
(Egv jegyző vnkn>oró»óg;..) 

’SaiAtödgos világot vet a kormánypárt elbi- 
z.aKodottsagára, hogy a hivatalnokok már 

j többé nem alattomban, de nyílt homlokkal 
— mintha csak a legjogoaultabb térén ál
lanának, - - korteskednek a kormány mel
lett. Számos adat áll már rendelkezésünkre, 
melyek a szolgabirói s jegyzői kar erősza 
kosicodásait fogják dokumentálni, melyek 
ről különben lapunk közelebbi vezórcziltke 
ben is szó lesz. Ezúttal azonban egy jegyző 
vakmerőségét akarjuk megvilágítani, elhall 
gatva a fölötti jogos exspektoratiónkat, 
mig a tény melyet egészen hinni se aka
runk, — világosan be nem lesz általunk 
bizonyítható. D <• á k A n <1 o r csonoplyai 
jegyző, (alig egy ket éve, hogy megválasz 
tolták > levelet irt volna Pál Antalnak, mint 
a kernyajai kerllh-t függetlenségi párt-elnö
kének, melyben f i g y e I in e z t c t i , hogy 
a törvényeket, már mint Pál Antal respek 
tálja. Ha nem tudná az ember, hogy ki az 
a Pál Antal, tán azt bilim-, hogy valamely 
írást nem tudói paraszt, a kit a jegyző ur 
kormánypárti túlbuzgóságában meg akar 
rettenteni. De azt tudva, hogy P á I Antal 
Báes-Bodrogh vármegyének 10 éven át köz 
szeretet és tiszteletben álló első alispánja 
volt, sőt Ii évig főispán hiányában maga 
kormányozta i> a megyét, csúf merénylet 
nek tűnik föl, Imgy most egy falusi nótá
rius, a ki a törvény betűit csak most ta
nulja kibéczézni, levélben hívja tői a törvé
nyek tiszteletben tartására. De ez miig nem 
elég. Deák Andor c.-onoplyai jegyző leve

. l.t volna Németh Albert or»z. képvise
lőnek - a kernyajai kerület függetlenségi 
képviselőjelöltjének is, melyben hasonlólag 
őt is fi g y e I m e z t e t i a törvények tisz
teletben tartáséira. Hallatlan elbizakodottság 
volna az. ha egyátalán el tudnék hinni. Egy 
jegyző figyelmezteti az évek hosszú során 
át a törvényhozó testületben működött kép 
viselőt, a ki a törvények alkotásába befolyt, 
hogy a törvényeket respektálja. Nevetni le 
lietne fölötte, ha egyszersmind nem vetne 
világot ez a kormány közegeinek fölülről is 
bizonyára istápolt s támogatott agyarkoda 
saira, mellyel törvényt tapodva, orőszakol- 
ják ki a polgárság hozzájárulását oly cse
lekményeikhez. melyek a választási szabad
ságot veszélyeztetik. Nincsenek még ama 
levelek kezeink között s azért e hirünket 
fbntartással adjuk, de ha fölmutathatjuk ,

Jogi letart

hetik, mert gyűlést tartani engedett, megbün
tetendő felsőbb helvre felterjesztették. (Nem
ik*  jó mód a tanítót ha talán mameluk 
nem volna, az „igaz ügynek- megnyerni?!) 

Van továbbá a telekkönyvnél és a já
rj-bii0-.tgn.il ki t tiszteletbeli, számfeletti fi
zetés nélküli ifjú hivatalnok. Ezeknek is az 
i vétkek, hogy a tud is f ij iról e*tek.  Ahol 
nem kellett volna, bizalmaskodjak. S igy felső 
rendeletre megidéztettek, kérdőre vonattak, 

a Pontiustől Pilátushoz hurczoltatt ik, megjegy-

megelégedettségről beszéltek szemei, melye 
két még ragyogóbbá tett egy-egy lehulló 
könycsepp.

Ezek az öröm gyöngyei voltak.
Osszeillőbb egy párt Szurdok még nem 

látott.
Jó lelkek, egymásnak termettek, áldja 

meg őket az Atyaisten I
De az atyaisten nem áldotta meg okét, 

lan irigyelte Vér Domokostól azt a tün
dérleiket ?

Mily szépen egymásba szőtte a két 
szerető élete fonalat, hogy aztán kegyetlenül 
szé téphesse és kiszakítsa vele v c t é I y t á r 
s a n a k szerelemtől duzzadó szivét.

Vér Douiokos szive megszűnt dobogni. 
Epén kezfogója uapj.iu vitte a vén kaszás 
magával. Pedig o mao utat választolt. Azt 
az utat, mely virággal van behintve és ked
vese ajtajához vezet.

Szilaj lova megbokrosodott és maga alá 
temette.

Sírba szállt vele Ágnes boldogsága is 
rideg göröngyök ala. Ki támaszthatná azt 
föl újra ? Kinek a szeme tükrözi vissza azt 
a szenvedélyt, azt a boldogságot, melylyel 
Domokos neki adózott ?

A gyéinan’ |>ár aztán olvadt magától. 
Omló c-i-jip- k p i dültek végig a bús szerető 
arczán.

Ezek már a fajdalom gyöngyei voltak
Hanem azt.in ismét megnépesült a hí 

a sok tolakodó legénytől. Voltak elegen. ; 
Kik inegvig iszjalm akartak ezt a szép szén 
vedo hajadont, fölszántani könynyeit, mosoiy 
lehelni piros ajk.ua, pírt lehelni szenvedő 
arczára.

Hajnal Ágnes pedig nem nkart moso*  
lyogni többet.

Azok az ifjak, kiket annyira boldoggá 
tett az ő boldogtalansága, csüggedt fővel 
távozták.

Hej pedig most meg lett volna Ágnes
nek válogatni valoji azok közt a sugártermetü, 
tüzes szemű, lángoló s/ivű legények közt.

De Ágnesnek egyik sem kellett . . .
Bogáiszemeinek tü/e azonban nemcsak 

a kikosarazott ifjúkra hanem a falu leányaira 
is sötét árnyat von’. Mert bízón feléjök ez 
idő szerint az ördög se nézott.

Ezekben aztán gyökeret vert a rósz- 
lelku irigység. Elá'koz.ták Ágnesnek még a 
szemefényét is.

- Azok a szemek, melyek bennünket 
így elhomályosítottak. Immáíyosuljanak el 
örökre !

Pedig o nem volt boldogságuknak út
jában. Egyre kergette ■ kérőket magától, 
mert megfogadta holt k<*dv>*s<*  koporsója fö 
lőtt, hogy ő soha férjhez n m megy. Hű akart 
maradni hozzá utolsó órájáig.

Szegény öreg atvj. kezeit tördelte a 
fajdalomtól, és imádva k i '**  A ni-'t. mondjon 
le meggondolatlan fogad tó iról ('•-> ne temesse 
e| magát elevenen.

Ágnes meg ae akarta hullgaini. De vég 
re megtört kevély lelke a vén apa rimánko- 
dásán, de még mo-t -eui cg szén.

Jól van! mondá a leány esküre 
emelt kézzel féijhez megyek, de csaki- 
olyanboz, kinek bogár m-i ép úgy tün
dökölnek, mint a Vei Domokoséi. Hozzá méltó 
utódot akarok magamnak. Azokban a sze
mekben akaiok továbbra is gyönyörködni,

melyek az .első pillanatban meghódítottak leségül meune még cgv félszemühöz in. de
szivemet.

Fogadását aztán e szavakkal zárta :
- Addig legyen meg két szemem vi

lága a inig rá nem hárul esküszegés vádja!
Azui szemek, g*--/tényé  szintiek, bar

na szemek, savó szemek százával jöttek még 
most is. de azok i eki nem kellettek. Bogiír 
szemekre |iedig ..... . akadt ö többet . . . .

Csal, nz eskü ne nyomná úgy lelkét! 
Akadtak bízón tetszetős ifjak a kék 

közt i- .Mintha nemi vonzalmat is kezdett 
volna érezni egyik másik iránt, de az eskü 
zord parancsa nem engedte megolvadni szivét.

Ez időtől aztán valami fájó érzés foly
ton marta belől. Könnyei patakként hullottak 
szép szeméből; teste, lelke sorvadt.

Az ősz apa a vén harangozó kétségbe 
esett. Félt, hogy meghúzhatja nem sokára 
Ágnes fölött is a lélekharangot. Útra kelt föl 
kutatni az egész megyét ; bejárta valamen
nyi falut hosszában széliében, de azt a bo- 
gárszemet, melyet leánya kereaet, nem ta
lálta sehol.

Ágnes hervadt akár a virág ősz idején. 
Arcza kereksége, ajka mosolygása eltűnt, 
mint a színes szivárvány. Sötét árnya ő mái 
csak a hajdani híres Hajnal Ágnesnek.

Es a könnyek nem apadtak ki a még 
most is ragyogó bogarszemekből. Gödreimé 
lyen bee-vék. mintha a kriittálycaeppek vaj 
tak volna ki csatornának.

Az ifjúság minden bája elazállott las- 
sankint. A kérők meggy-erűitek a háznál, majd 
meg megfogylak egészen.

Megszegné már talán Ágnes esküjét fe

lnikor olyan sem kerül.
Sok szép hajedona van a falunak, ugyan 

kinek kellene egy árnyék hitvesül?
Az evek múltak. Varjas Imre a ki azé 

relnn bánatban elbujdosott visszakerült fa
lujában. Iliiül vetii valahol, hogy Ágnes szi- 
veválasztotta a inas világra költözött.

Hátha megkönyörül már most az a ke
vély lélek azon a <okat hánytorgatoit szi
vén, mely miatta lett hontalan.

Első útja Orbán harangozó lányához 
vez tett.

Nem is tudta Imre, Imgy megjelenése 
ellető balzsam lesz a szegény Ágnesre, hogy 
minden szava új világot tár a szenvedő ha 
jadon elé.

— Tied vagyok Imrém! monda Ág
nes fuldokló hangon, a mint karjaiba vetette 
magát. - Nincs már az a földön a kit én 
Háládnál jobban szerettem.

Hajnal Ágnes rövid idő alatt megifjult 
egészen. Visszanyerte életkedvét, üdeaégét, 
szépségét.

De szemeinek tüze elhomályosult egy 
kissé

Most vagyok életemben, először iga
zán boldog mondá Ágnes kedvesének, 
amint annak duzzadó keblén pihent.

Es egy hang azt dörögte fölülről: 
Dehogy vagy boldog!

A leány nem sirt többé, csak k ö n y - 
ii y e z e 11.

Talán ismét az öröm könnyeit hullatja?
Nem azt. Meggyengült szemei vize

nyőssé lettek. Nem birjak el azok uiár Imre 
kék szemeinek fényét sem.

ajk.ua


reggel 7 ómkor érkezett meg. Pál Antid 
pártelnök üdvözölte <.t magvas beszéddel: 
Scineth Albert szívelve*  válasza után iik g 
indult It menet har*og(i  éljenek c> mozsiir 
dörgótt közept lt a ki ' háza elé. Itt Kői 
nvev B('da gyógyszeren/, .'/.ép bc.-zédhen 
ajánlja lel Németh Albertnek a kerület je 
löltségét, mit ő megkö.'zönve elmondá zajos 
éljenzések közt prograinmbcbzódél. Ezután 
a népszerű jelölt meglátogatta Körnvey 
gv.'.gVHzerészt k Szemző volt képviselővel 
a'bandérium 8 vagy KM) kocsi kisérctében 
Paesérra és < l-Moroviczára ment. A leik*  ' 
fogadtatáshoz a németajkú, de jó magyar 
(•rz' linű lakosság, mely tidnyomólag a lúg 
getlcnségi párthoz tartozik, nagyban hozzá 
járult. A kormánypártnak itt kevés kilátása 
van a győzelemre. Ezzel kapcsolatban 
militie'i levelezőnk május 2.5 iki kelettel a 
következőket Írja: .. F. hó 2.5 én tartotta a 
függetlenség ősz bajnoka Németh Albert 
programmbeszédét beláthat lan néptönu-g 
.•lőtt Militicsen. A n. p csakúgy leste ajkai 
ró| a szent igéket, s beszéde végeztével 
szűnni nem akar*'.  Iclkesedétisel élteti.'. In 
nen a kerület többi községeibe hajtatott, 
hogy ott is elmondhassa prograinmbeszé 
■lét (Bácskai M.i

A -zaba<lkai kir. törvényszék terüle-
teben félmillió zentai kir. járásbírósághoz egv
.»(><> in évi fizefr .•! é> 100 frt lakpénzzel déki tílliimi polgáii iskola kézi munka tani- 
j '.viidalimizott uj irtioki állomás rendszeresít-‘' .................
•■'véli. Alid a I. e\i i.i iju iió 4-én 1721184
i M. E. sz'.m nlati kelt ig.j'stigügyiminisz- 
' ri renddel alapj'ii pályázat nyi'ta'ik.

Június Diáig lehet a kereseti adó el
len rekurálni.

('jvi <| e k *■  n „Neuer Südungnrischer 
Grenzbote**  czim alatt uj nemet lap indult 
meg.

A zo n t ai adóhivatalnál 111. oszt, szám- 
’iszíi állom.-s lö’tendö be június 5-éig.

Zenta. (UtépilC'i munkálatok.) A Zenta

Véglegesítés. A vallás-é.s közoktatás
ügyi in. kir. miniszter, Na gél Róza újvi-

i Is z o ii v ii r a b I ó g y i I k o 
történt Borsódon folyó hó 21-érői 
való éjjel. A rigyiczai utón levő csapiáros 
és csaplárosnét az ut'/.éli .írókban saját lilik 
meggyilkolva találta Ugyanis nevezett ójjel 
a csaplárosné lefekvés előtt bereteszelte az 
ajtót, inig fia >■- egy edénykereskedő, va
lamint az uszony bátyja a félszerben hál
tak. Reggel az edén ykereskedő figyelmez
tette a (int, hogy a csárda melletti érben 
egy vánkos fekszik. A tiu megnézte és 
megismerte tulajdonukat. Fogta és bevitte. 
Beléptekor a szobát nagy rendetlenségben 
találta és az ágynemű hiányzott. A fiú ro- 
'zat sejtvén, utánanézntt és szüleit az árok 
bán meggyilkolva találta. A tetteseket még 
eddig nem sikerült elfogni. A nyomozást a 
sztanisicsi rendőrség vezeti. A csapiárost a 
környéken jómódú embernek ismerték, és 
csak a minap kapott összegeket, a melyek
kel áremláját akarta kiegvenliteni. A gyil
kosok valo'zintileg neszét vettek a pénz 
nek és igy esett meg a szerencsétlen csap 
(ároson é> feleségén az iszoyyu bűntett.

Val útin és társa jóhirnuvü ham
um vi báni ti íz mai lapunkban közzétett ham- 
buigi pénz-i-oisolá-.a vonatkozó hirdetésére 

’ felhívjuk tiíztelt olvasóink figyelmét, moly ki- 
’ -oisola- kétségkívül a közönség érdeklődését 
1 megcnleimi, mert kevés költséggel mindenki 
■ iii.’gltisérfl éti *z*  lencséjét.

tónot, jelen állásban végleg megerősítette. < 
<)- Kan• zsán G r u j a lnne pénzügyőri1 

-.zomlész, — min' nekünk írják, - f. hó 22.: 
éjjel ismeretlen okból mellbe lőtte magát s 
rögtön szörnyet halt.

Árve re,. Fisékor Igmicz 28119 frtra 
becs, ingatl. jun. 3-án B.-Földvár.

II y in e n. Reiner Ilona k. a. t, lapunk 
nak szellemes tollú munkatársnőjét | kitől 
ezúttal is érdekes elbeszélés folyik novella 
tár rovatunkban| s kinek szépségéről nem 
o.r.-uvnv olvashattunk a „Fővárosi Lapok" 
.. ..v.,,.... i reccnsióiban, június hó I én 
vezesi oltár ele Korányi Soma l>.-csabai köz 
és váltó ügyvéd. Fogadják részünkről is 

... .. őszinte szerencse kivonatainkat! L’jvi 
több I. évi májú> hó 27-én déken Fóliák Józsit kisasszony. Polliik Fii- 

löp kedves leánya, f. hó 2 l én cl. u. I1., 
órakor tartotta az izr. imaházban eskü 
vőjét I >r. Rosenfeld Jakab ezredorvossal.

<' z é g b e j e g y z é s e k. I íungyerszky 

az újvidéki kir. tvszéknél felír. 2:5 én. 
Gruber Károly fakereskedő Újvidéken bej. 
ugyanainott febr. 2;5-én. Rosenfeld Móritz 
vegyeskereskedő Felső Szent Ivánon bej, a 
szabadkai kir törvényszéknél jan. 28-án. 
— Schwarcz es Lobi gabonakereskedők és 
bizományi üzlettulajdonosok <> Becsén bej. 
az újvidéki kir. törvényszéknél febr. 25-én. 
— Gruits Stanisitzky Perszida zoinbori sza
tócs bej. a zomb. tvszéknél febr. 28-án. 
Löwv testvérek bizományi kereskedők Zom 
borban bej. febr. 28 án.

Hogy m i I y veszedelmes a fegyver 
rel való játszás bizonyítja a következő eset: 
Hegyesen f. hó 20 án Trombitás Antal lak 
zit csapott. A vendégek javába mulatoztak 
midőn egy dördülés rázta meg a levegőt. A 
vendégek megrettenve felugráltak és a kam 
ra felé siettek, s ott volt Kiss Imre nevű 
II eves fiút verében fekve holtan találták. 
Ugyanis Usaby Imre vőfély játszott a légy 
vérrel, a légy ver elsült és a mit sem sejtő 
gyereknek a golyó a hátába fiirodott, aki 
rögtön halva lerogyott.

.8 z a b a d k á n múlt vasárnap virradó 
ra a törvényszéki épületben Grált Kánéi 

lés \ ojnies Mihály törvényszéki bíráknak 
asztalliókjaik fidtörve találtattak Birkás jegy 
z.őn< k asztal fiókjából pedig eltűnt azon fór 
gópisztyly nielylyel april ‘J-én Véli palic-i 
halásznak neje mcggyilkolttatott. A vizsga 
lat megindittatott.

Alá p i t v ;i n y. Mil.-.ssevics Marton ba
jai kir. közjegyző a ci> erei rendű bajai lo 
gimnázium számain 5uu forintos ösztöndíj- 

t dapitvanyl leit. Az alapítvány .Milassevics 
I M iion-li le mz'öndi)’ czimen a bajai fogjm 
náziumi tanári kar. illetőleg igazgatóság ál 
tál lóg kezeltetni; adományozója lesz, a ta
nári testület, szótöbbséggel ; élvezői a bajai 

' főgimnáziumban járó, bajai születésű vagy 
illetőségű, romai kath. vall&su, jó erkölcsű 
és jó tanuló ifjak.

F. hó 2 t) • a n 3 tüzeset voll Zent.iii. 
. Egyik 6 oraknoi reggel, a másik délután I 
, makkor, a 3 ik esti fel Itf-koi. Reggel Pető 
Gergely háza égett le. A kár .ük) íitia un: 

, 4 kor délután a nagy vendéglő udvarán ülőt: 
ki a tűz de elfojtottak. Este Berényi Jauo> 
é.s Tényi János háza égett le ?\ kar 440 frtla 
becsültetik.

A Z e n t a községi tanítói kor Aldozo 
csütörtökön tartotta közgyűlését.

Kiállítási lerdijax. Az Iböá-isi 
általános kiállítás országos bizottsága a kö
vetkező kői levelet bocsátottá ki a kerületi 
bizottságokhoz; .Értesítem a I. bizottságot, 
hogy az országos bizottság pénzkezelési sza
bályzata értelmében a térdijaknak beszedé
sével a „magyar országos bnnk"-ot bíztam 
meg. A bejelentések elfogadása alkalmává, 
tizetendo teidijak eg) harmad részének be 
hajtásai illetőleg a kővetkezők szolgálnak 
zsinórmértékül: Minden egyes bejelentő ugyan 
akkor, midőn bejelentc.se az országos bízott 
síig által elfogadtatik, óiról külön levélben 
értesítve lesz, s egyszersmind felhivatik, hogv 
a térdíj egy harmadrészét a magy. országos 
banknál, mint a kiállítás pénzkezelésevei 
megbízóit intézetnél haladéktalanul fizesse le, 
mely fizetése ellenében a nevezett hank be 
jelentő ívnek az elfogadási igazolvánnyal el 

•tiltott egyik példáinál s ezenkívül részére 
> szabályszerű nyugtat is fog szolgáltatni. Egy- 
-/ei'tiiiíid az iránt i*  figyelmeztetve lesznek 

I -i kiállítók, azon esetben, ha akar közvetle
nül. akii a r- zükii küldött postautalvány 

{o/Vetílc*<t*vul  a téldij egy haiinudrészél 4 
nap alatt befizetni olmulasztiiiiak, az orsz. 
<»!nk részvényt irsulat a mulasztó kiállító költ- 
■mgére les/ 'ó-inleien a kérdéses összeget 
r ; auipin Im hajtani. Gróf Zichy 
Jenő il mlduök.-

/.e 111 n. ( utej>ll< >i inunk (latok.) A Zenta egyszer olvas 
r iros szóiétól a i iil< <ii<l;iig vezető 4271’9 lelkesült báli
folyóméter utunk klinker burkolattal ti m 
(/élességben leendő elkésziése biztosítása 

< z.ó|j,ícól, 26.400 frt költségelőirányzat mellett 
az ajánlatok legkésf.....................-
déli 12 óráig a váio-i fttnácsn.d Zentan adan- 
lók be, hói a legközelebbi feltételek is be- 
f' kinthetők. Bánatpénz 2600 Irt.

Az. uj tiinkeriilotek felosztása szerint
. szegedi tankerületre a következő intézetek Sándor gabonakereskedő SzentTamáson bej. 
tartoznak: a szegedi kath. fögymnasium, a
zegmli állami foreáliskol.i, a zentai algym- 

misiutn, a nugykikindai gymnásium, a nagy 
hecskereki főgymna.sium, a pancsovai állami 
lo. ymnasiutn, az újvidéki kir. fögymnasium. 
az ujverbászi algymnasium, a zoinbori állami 
lóeymnasium. a -ztibadkai főgymna.sium, a 
b jai kath fögymnasium. E kerület térti 
lé ébe esik az újvidéki szeib görög keleti 
fögymnasium. 11.

■ Az adni földmives iskola kiépítésének

HÍREK.
M a j á I i s. A helybeli rom. kath. ele- 1 

épiskolák f. hó 28-án rendezendő ma J 
alkalmával az összes fi és leány la !

közös dalt fognak énekelni. 1 
osztálylx'il egy-egyi 

adatnak elő. A na •! atárideje szeptember végére tűzetett ki. 
cs párbeszedek ma (B e k ii 1 (I e t e t 1.1 Katymáion az al-

a megyei ni- es segéd- 
ijegy/ök volt ad íme elnöke, kinek kezdemé-

• ivezesére nz aljegyzők vagv fizetés föleme
lés vagv nyuudij képesség iránt folyamodtak 
— de kéri Imiik elv szégyenletes indokolás
sal elültetett, um-! ili. Latinovics János kor
mánypárti képviselőjelölthöz máj. 20 an egy

, dics hynmust mondott a jelólt született er 
(lemenői. A bymiiiis áll nvolez mondatból

* a melyben nem kevesebb mint tizenhat 
szór! előfordul szem és ízlés sértöleg a

. „Nagyságod ’ szó. tL. a „Bácska*  42. sziiimit.) 
i De azért Fölkei kijelenti, hogy ö nem „po 
i (valélek es nem mamelllkl*  A szavakkal nem 
. kell játszani. (Scorpio.)
I A bezdáni ifjúság jun, 1-én a Búr 
; kovita féle vendéglőben zártkörű tánczko 
szőrűt tart.

B e k ü I d c t a t 1 hozzánk Dcmjén Já 
nos kolozsvári antupiarius könyvjegyzéke. 
Ajánljuk az irodalompártoló közönség ti 
gyeimébe.

S z. a b a d k á n Mamuzsits Lőrincz iia 
.. ... .. én egy .'ebesen rohanó kocsi által 
elgázoltatott. A tiu nehéz sérüléseket szén 
vedett.

i Gyászhir. Burgstaller Sándor nagy- 
. kereskedő Bezdanban f. é.^május hó 19-ei 
elnunyt.

( Református püspökválasz 
t á s. Az ó-szivaczi ev. ref. egyház Szász Ka 
rolyra, — az uj-s/.ivaczi egyház Filo Lajos

■ ra. — feketehegy ref. egyház községe Szász 
Károlyra adta püspökválaaztő azuvazatat.
‘Az ó-inoioviczui egyházban hol az el o 
s/avazáskoi Szász Kaiuly győzőit 15 el 7 
eben, a haniiadik szavazásban Filó győzött 

i 13-mai l<) szavazat elleu.
Szabadka bajai vasút. A közleke

désügyi minisztériumban már folyamatban 
; vannak a s/abadk.i bajai vasútvonalra vonat- 
. koz.o előmunkálat*  a, miután az illető tol vény 
. mar megszavaztatott es legközelebb kiíratnak 
( az árlejtés utján kiadandó munkálatuk iránti 
palvaratok.

Á rv éré au k, csődök, pályázatok stb. 
! Petrovits Lázár 1)598 frtra becs. ing. június 
3-an Palánkén, Pi.pony A. Szabadkán tizeié 
seit beszüntette.

Az ujsoo.ei németajkú lei. lelke 
szí állomásra nyr >tt pályázatból latjuk, hogy 
nz egyház az nísuiniiiinyabácsi egyházmegyé 
ben II. osztályú, niin'cgy 140 frt papi fize
téssel. A pályázati kérvények és minősítve 
nyék junius 15-ig Kármán Pál espereshez 
Torzsára küldendi k.

Z e n t á n rendkívüli városi közgyűlés 
fog tartani folyó hó 2'.‘ en a jövő caütörtö 
kön, a közgyűlés lő tárgyát azon kegyelmes 
királyi kézirat kihirdetettét fogja targyaz.ni, 
mely az uj országgyűlés összehívását elren 
deli. Ugyan e nap délutánján gyűlést fog 
tartani a városi központi választmány is, mely 
Zenta városra, mmt választó kerületre vonat 
közöltig az ország. ■ képviselő választás nap 

Iját fogja meghatározni.

Ily m e n. l^oschitz Sándor doroszlói 
lakos jun. Il)oeii vezeti oltárhoz Ehrlich 
'Róza kisasszonyt Uj .''zivnczról.

mi né 
jálisa 
nonezok egy
Továbbá minden egyes 
tanuló által szavalatok :i 
gyobb leánykák jelmezei t 
gán é> karenekokkel nyújtanak kellemes;|(„,yZ(, ].(,|ker József 
szórakoztatást. Miéri is különösen felhív jj 
juk a t. szülőket s az összes közönséget,i, 
miszerint eme majális fényét becses meg | 
jelenésükkel emelni kegyeskedjenek. A r*  u .
dezőség.

Újvidék sz. kir. varos törvényha-i 
lósága i. hó 28-án rendkivüli közgyűlést tart, * 
melyen a képviselő választásokra vonatko i 
zó kir. leirat fog felolvastatni, s a választás i 
előmunkálatai iránt határoztatni.

.8 z a b a d k á n Keresztes Antal ■> ik 
köri lakos Simon Rácz Fercnezet t. hó 17-én 
délután hasba szúrta, Simon erre dorongot 
hozott elő, m azzal Keresztest úgy fejbe 
koppintottá, hogy ez nemsokára a kapott 
sérülés következtében meghalt, Simon Rácz I 
Ferencz pedig a kapott szúrás folytán élet * 
veszély közt fekszik a kórházban.

G á k u v á n Stein Lajos két lovát t 
ellopták, a tettesek ismeretlenek. j

S t a a b volt zoinbori jelenleg apatini KJ 
órást ismeretlen tettesek kirabolták üt) órát - -
elloptak. A tolvajok az udvaron keresztül e h<> l'J 
jöttek s a falun fúrtak nyílást s úgy hatot 
tak be az üzletbe.

Kinevezés. Fiúsa József zoinbori 
adóhivatali tiszt 111. oszt. illetekXe/elesi -zaai- 
tiszttaitova neveztetett ki.

Az újvidéki jártsbirósiigi állomásra 
palyazat hirdeltelik.

XYILTTÉR.*)  Nyilvános köszönet.
Alulírott t hó 26-án délután elin

dultam a Szabácsy fele vendéglőtől, hogy 
iiiizu hajtassak. G.-igurov Izsák boltja 
elolt meg llv.i iioufoI apró pénzt kürtőm, 
mert iiáli.ni nem volt. <) erre ijedve azt 
vai.iszolá. hogy nála sincs és a túrc/.a 
elveszett. Rögtön VHszahiijtaUam a ven
déglőbe is kérdeztem Szabácsy úr fiá
tól Gyulától, hogv nem látó t-e egy tár- 
(■/at I) i lennel felelt és rog’t'U vissza
adta azt. amelyben 12:5 frt és 31 kr. 
volt. 1./. ilkaloinmai nem mulaszthatom 
el légiim óbb köszönetemet nyilvánitani 
S/aliiics) Gyula urnák, mint a ki engem 
rám nézve némileg súlyos kártól 
megóvott.

Kelt Zuiiiborbiin 1884. év május 
ho 26 áu.

Scheiker József,
in. kir erdő or

E rovat alatt kozttkőrt lelőtte nem vállal 
jelel..séget A aaerk.

Feh lo, -z-TKi szto es ..lailo-laptulajilonoi :
M Ü L L E R GYULA.

Ki hitte volna, hogy a hold homályba 
botit ja a napot?

Pedig Ágnes még a 
alig tekinthet. Ernyő van 
Előtte már csak fel világ 
világának másik fele.

Falubeli lunyulí ekként súgnak össze;
— Ki annyi könnyűt csalt ki szeme

inkből, imu most maga is egyre könnyezik. 
Végre kiapadt a könny forrása is. Azon 

napon, melyen Ágnes esküvőjét akarta iái- 
tani és esküjét akarta megszegni, szürke 
hályog borult bogarszemére, megszűnt annak 
csillogni elátkozott fénye.

Megvakult a szegény leány. Egy sötét 
lakója lett ó már. Azt csak egy má-ik 
világ válthatja fel, olt a sir feneken. 
Hajnal Ágnes akit mindenki meging'. -t 
legszánandóbb teremtés a földön. Kinek

sutét éjszak iba is 
kötve homlokáiu 

lebeg. Imre lenne

7?

Nőknek és uraknak!!
Ezen kitűnő liajoluj Stájer 

növényekből készül, s minden 
ártaltnus alkatrészekből ment.

Használata ezen olajnak 
előidézi a hajnak szép fényét 
és feketeségét, valamint a ha
jat hullámossá teszi.

Őszbe vegyült, vagy vör- 
henyegcs hajaknál ugyanezen 
eredményt nyerjük.

Egy üveg áia 80 kr.

Egyedüli raktár :

Brenner Imre
l'üszeckeceskei lésében 
BiidapCNt, Lipót-utcza 8. sz.

á.

£.

világ
^őtét

most
egyetlen pillantása menyországot varázs lt 
elő, most a pokol mélységében lakozik. Egy 
egész kis világ szövődött körűié és most ■. i 
lágtalnn. Fényt, tüzes sugarakat lóvéit körül 
és mód fekete körülötte minden.

Még a k é k s z e m e k is fék e- 
' •• k

Most is láthatni a faluban napról i. p 
iá kóiülbotoikálni egy megtört elaggott, vi 
lágtalun híjaduul könyörögve a mindennapi 
kenyérért u ki százszor el nondja mind*  a- 
kinek:

- Ne fossza meg az isten s/cuic 
Lgatól. de óvja meg a bogár szemek v>. 
Katói I

c.r I specialista Jv: Lir J BECSBEN.
Margarathenttr 7. bazarban, AA’.- 

szállít titoktartás mellett : 
gumnu- ej hal hólyagot, mák valódi pá- W/T 

risil, tin zatonketn I. 2, 3, 4 forintért, .'/r? 

legfinomablmt 5 írtért.
legfinomabb párisi óvatossági szivacsok, 

tiicr.atouként 2. 3 én I írt
Suspensoriumot 1, 1.50, 2 es 3 írtért xAo 

darabját.

Toiúbbá minden egyeb 

egészségügyi különlegességet 
tM- n /&*

bejelentc.se


nt sém ii mélyen tiszielt vevőim és n n. e. közüli- 
,i iitluti.i. Imgy mull e> i dn zi inber 1-lid kezdve

• gv iijoniiii berendezett

látsserészeti műtermet
nyitottam. 3—3

It. vevőim igényeit -z.e in előtt tartva, elhatároztam áruimat n in.: nagy választékban 
szemüvegeket, zwi. kerek l, lorgneiiákat, hegyi kristály ból es flintiivegbo), úgy szintén szürke 
szemkimél > üvegeket koazénvegy'ileitiol. füstös szeinbajosnl link ; színházi-, mezei és vadá
szati l,it(soveket, legoily merőt, hőmérőt, ndzolencsét, (Lupén) górcsövek: t, vizmértékeket, 
vnl imiiit n ii deii 'em i t iiadek-méroket. n legkisebb haszon mellett elárusituni, hogy az 
eddig irántam t nusitoti legteljesebb mérvű l.izalmat j.nore is biztosítom

Továbbá bátorkodom figyelmeztetni, hogy a bírt .kombim levő szempróba-keszlilék- 
k< ] (Optoineter) zon kellemes’helyzetben vágyó . miszerint a sz< m l.iterejdt megvizsgál- 
li nóm, és a szerint :i szemhez szukseg. bet . üveget pontosan meghatározni képes vagyok. 
Elvállalok mind : t. le , z. optikai szakmába vágó javításokat, melyi-t személyesen eszkozlok

| í j . daláért ezedt mm mit m tiszteletit
Helyben ;i vásártéren. Ealcione Gusztiin ur vegyeske XELLNER MARTON 

reskcdésv.-l szemközt a vásár tartama alatt. Szeged hiduteza «.

te

u
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p
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50 500
tik ki

500 000

égnek őr
i/.d:igság

dili biztosíték?

Hamburg
QObli kedveli: 
yereii.óny. k g 
vkitiz. lés b L'l

ménynytl huzat 
reményei: < -< t:

.i'tal liizto-.

kAel Lob -

ly . 100 000

Értesítés
GOZCSEPLO GEPTULAJDONOSOK 

számáa.

Angol gépszijak, 
tlobsiiiek.
gép-olaj, 
magát) olajzók.
gözfeszmérok. i Manómétól) 
ruggyanta tömlők, 
gozmozdony csövek, 
csö-szuiito gépek, 
emelő gépek.
vízhatlan takaró ponyvák, 
csokcfék aczél sodronyból, 
lyukasztott lemezek alulírottnál 
budapesti arak szerint minden
kor kaphatók.

Valódi angol drdisincirn alkalmaz
hatok : Cl: yion .v SiiiiOh wi rUi. Rohry 
.v < omp, Itu-toi. I'roitor Marst hall 
Sót.- a tomp, Wjlli.im kistér. !■' W 
\ ■ botson. .) Il Gnrett és ii iii kir

Raicld János
skert sl.edó Zomborban.

l! S

Harkányi Harkányi 

gyógy liirdó.

Magyarország, Baranyavármegyeben,
fürdőidén y május 1-től szeptember

Ezen ü" IL természetes meleg ártezi kénforrás nemcsak az ország 
első gyógyintézeteihez tartozik, hanem a külföld hason gyógyintézeteit min 
■ b nl.. n felülmúlja \ . gvalkatié./., it ill.-t..1. - i'r. THAN KAROLY vegyta 
nár áltál teljesített elemezés szerint kénes liévviz, mely ildanvl. bűzénvt és 
mindeddig ismeretlen szénóleg-kéneggözt tartalmaz.

Kitűnő gyógyítási hatással lm- csuzos. koszveny. görvély. idillt bör- 
kiiitegekre aranyér, nobántalmakra, fogamzási hiányok fehe folyás, sebzé
sek. daganatok <■- higanyos gyogy-z. rek által ..kozott mergezesekre. továbbá 
májlep. altalái. mirigy-daganatok: a nehez hallas, idült szembajok é- ivar
szerű banlalmak ellen

A fürdöigazgatóság sok évi tapasztalat alapján kijelentheti, hogy 
ezen csodnszerü gyógyforrásnál ezerek és ezerek a legmakacsabb es lég
in hezebb betegségekben is egészségüket és épségüket visszanyerték, a miért 
is a legnagyobb elismerést érdemli. E fürdő a maga nemében az egyedüli, 
minden más akár belföldi, akár külföldi hasongyogyforrást gy.'.gvhatás te 
kintetében felülmúl, a mit külünbett az évről évre szaporodó vendégek szá 
ma is bizonyít.

Az utazásra ajánlható: Budapesbpécsi vasul vagv |)éli vasul Bu 
' ” ’ " .. ................... ...... vasit. Enzókvn út Vildapest-l 

lányig,

Harkányi
gyógyfürdő

Kanizsa Barcsi vonala, állomás: l’E' ’S, alföldi 
Mohács-pécsi vasút, állomás : VILLÁN Y. 
Posta és távírda állomás
Bővebb tudósítást a legnagyobb készséggel 

flirdőorvoH nyújt.
Di HELLER JÓZSEF

HARKÁNY. lo-

A fürdöigazgatóság.
Hat kányi

gyógyfürdő

Albert Wancsek Béla

•k.
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- a-ho.de-. után, bankjegyben po-- 
tautaivánnyai ..... z utánvét mellett a o.. rk.,. 
im gr. n I. k p .nto. .;1 , -zkozolii tnek. Kézi,, z 
. >1 ■ a ti ere
deti sorsjegyeket ■ •gyid. )ui.g . I.iv.I- - :• r.. t

kiese rr.e

. J 10000000'10.

kikeA mi fcgyüjtodénknek 1 1 1 
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